
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00937
Del : 30/01/2013
Esecutivo da: 30/01/2013
Proponenti : Direzione Sistemi Informativi

OGGETTO: 

Pagamento canone speciale RAI cat. D nr. 853147 per apparecchio televisivo in uso presso la 
Direzione sistemi informativi

     

IL DIRETTORE

Premesso: 
- che il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2013;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. deliberazione del C.C. n. 24/84 del 15.05.2012    è 

stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2012,  il  Bilancio  pluriennale  2012-2014 e  la  Relazione 
previsionale/programmatica, 

Vista la  Legge  di  stabilità  n.228  del  24.12.2012,  art.  1  comma  381   che  ha  previsto  il   differimento 
dell’approvazione del Bilancio di previsione 2013 e relativi allegati al 30.6.2013 per gli Enti Locali;

Visto l’art.  163 comma 1 e 3 del D.Lgs.  n° 267 del 18.8.2000 con il  quale si  intende automaticamente 
prorogato l’esercizio provvisorio;

Vista  la  deliberazione di  Giunta n° 514/741 del 31.12.2012 con la quale vengono assegnate le  risorse 
finanziarie ai Responsabili dei servizi per il periodo dell’esercizio provvisorio 2013 come individuate nel PEG 
2012 ridotte del 15%;

Accertato che presso la sede della Direzione sistemi informativi – Via Reginaldo Giuliani 250 è in uso  un 
apparecchio televisivo; 

Preso atto della comunicazione degli Uffici Territoriali della RAI  Radiotelevisione Italiana, conservata agli  
atti di questo Ufficio, con la quale viene richiesto il pagamento del Canone Speciale, categoria D, per l’anno 
2013 pari a Euro 407,35;

Visto l’art. 27 del RDL 246/1938, l’art.2 del D.L. 458/1944 e l’art.16 della L.. 488/1999 dai quali si evince 
l’obbligatorietà del pagamento di un abbonamento speciale a chiunque detenga, fuori dall’ambito familiare 
uno  o  più  apparecchi  atti  o  adattabili  alla  ricezione  delle  trasmissioni  radiotelevisive  anche  se  non 
funzionanti, 

 

 pag. 1



Ritenuto per sua natura che tale spesa relativa al canone televisivo non sia soggetta alle limitazioni di cui 
all’art. 163 comma 1 del D. Lgs 267/2000, in quanto il canone TV va liquidato necessariamente per l’intero 
importo annuale entro il 31 Gennaio; 

Considerato altresì  che  tale  spesa  è da ritenersi  ricorrente  fino  all’eventuale  dismissione  del  suddetto 
apparecchio, fatto salvo l’eventuale adeguamento del canone annuo;

Ritenuto perciò necessario impegnare la spesa relativa al cap. 23710 del bilancio ordinario degli esercizi  
2013 – 2014;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto
 l’art. 183 del  D. Lgs. n. 267/2000;
Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di impegnare, in favore della RAI (cod. Fornitore 1677) la somma di €. 814,70 per consentire il  
pagamento del canone TV Cat. D n. 835147 per l’apparecchio in uso presso la Direzione sistemi 
informativi, così suddivisa:

- € 407.35 sul capitolo 23710 del bilancio 2013,
- € 407.35 sul capitolo 23710 del bilancio 2014;

2. di dare atto altresì che per sua natura tale spesa, non  sia soggetta alle limitazioni di cui all’art.  
163 comma 1 del D. Lgs 267/2000, in quanto il canone TV va liquidato necessariamente per l’intero 
importo dovuto per anno 2013 entro il 31 Gennaio.

Firenze, lì 30/01/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Giovanni Menduni

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 30/01/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 2



 pag. 3


